E TOMADA DE CONTAS - COFTC

Parecer n.a 44 de 15 de Julho de 2021.

Projeto de Lei n.° 73/2021  de 14 de Junho de 2021.

Relat6rio

0  projeto em epigrafe,  de autoria do  Poder Executivo,  "Aufon.za aberfura
de crfeditos adiciona.Is especiais valor de R$ 1.800.000,00 (urn milhao e oitocentos
mil   reais),   recurso  oriundo  do   Fundo  de   Manuten?ao  e   Desenvolvimento  da
Educag5o  Basica -FUNDEB, junto  ao  ongamento  municipal  de  2021,  no  ambito
da Secretaria Municipal de Educagao''.

Vein  a  esta  comissao,  para  parecer,  projeto  em  epigrafe,  com  base  no

[...]

ANULACAO de recursos das fichas orgamentarias 530,  536,  559,  para a criagao de
NOVAS   fichas,   necessarias   para   o   adequado   empenho   e   contabilizagao   de
despesas  em  consonancia  com  a  Lei  Federal  n°  14.113  de  Dezembro  de  2020  ¢a
mencionada acima).  Ou  seia.  este  recurso  no valor de  R$  1.800.000,00  (urn  milhao
e   oitocentos   mil   reais)   sera   referente   para   o   pagamento   dos   profissionais   da
Educacao,   em   cumprimento   ao   art.   26   da   Lei   Federal   n°   14.113ra020   (Novo
FUNDEB).

Importante destacar que,  no  art.  2° do  Projeto de  Lei  n° 73/2021  e  mencionado